

Số: 267/KH-TrH

Vĩnh An, ngày 24 tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH
Kiểm tra định kì các môn giữa học kì I
Năm học 2023 - 2024

Căn cứ công văn số 600/PGDĐT v/v hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2023-2024, cấp THCS;

Căn cứ Thông tư số 26/ BGDĐT ngày 01 tháng 09 năm 2020 về Hướng dẫn điều chỉnh việc đánh giá xếp loại học sinh THCS;

Căn cứ Thông tư số 22/TT-BGDĐT ngày 20 tháng 07 năm 2021 về Quy định đánh giá học sinh THCS và THPT;

Căn cứ vào tình hình thực tế của nhà trường. Bộ phận chuyên môn xây dựng kế hoạch định kì các môn giữa học kì I năm học 2023-2024 với những nội dung cụ thể như sau :

I. MỤC ĐÍCH , YÊU CẦU

Tổ chức kiểm tra định kì nhằm đánh giá kết quả dạy và học của giáo viên và học sinh. Qua đó kịp thời điều chỉnh cách học của HS và PPDH của GV sao cho phù hợp với trình độ và năng lực nhận thức của HS nhằm góp phần giúp HS tiến bộ , nâng cao chất lượng đại trà ở các bộ môn.

Đề kiểm tra phải được xây dựng ma trận thống nhất trong tổ nhóm chuyên môn về: cấu trúc đề, đáp án biểu điểm, thể thức trình bày, thực hiện yêu cầu cần đạt phù hợp với 4 mức độ: Nhận biết, thông hiểu, vận dụng, vận dụng cao các kiến thức kĩ năng được học theo định hướng phát triển phẩm chất và năng lực người học.

Không kiểm tra, đánh giá định kì đối với những nội dung hướng dẫn HS: Tự đọc, tự học, tự làm, tự thực hiện ; không kiểm tra những ND yêu cầu HS thực hành, thí nghiệm (đối với HS khối 9).

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng: Học sinh lớp 6,7, 8,9
2. Hình thức: Kiểm tra trên giấy theo lịch của BGH
3. Địa điểm : trong các lớp học toàn trường.
4. Các môn kiểm tra: Tất cả các môn học đánh giá bằng điểm số kết hợp với nhận xét.
5. Đề kiểm tra và cấu trúc đề :

- Ra theo quy định cấu trúc ma trận đặc trưng từng môn học.

6. Phạm vi kiến thức:

- Kiến thức từ tuần 01 đến thời điểm kiểm tra theo Kế hoạch GD môn học.

7. Thời gian: Trong tuần 9,10 cụ thể như sau.

TUẦN 9

Sáng thứ 4 (01/11/2023) (Phát đề thu bài CS1: BGH, đ/c P.Nhung CS2: BGH, đ/c Vân)	Tiết	Môn kiểm tra	Thời gian
	1	Ngữ văn	Từ 7h – 8h30'
	2	Ngữ văn	
	3	Anh	- Anh 6,7,8 (60 phút) : Từ 8h40'- 9h40'. - Anh 9 (45 phút) : Từ 8h40' - 9h25'. - Đ/c Miền, Lan Anh cho HS nghe ở CS1. - Đ/c Hiền, Lương , Yến cho HS nghe ở CS2.
	4	Học bình thường theo TKB	
5	Học bình thường theo TKB		
Sáng thứ 6 (03/11/2023) (Phát đề thu bài CS1: BGH, đ/c P.Nhung CS2: BGH, đ/c Linh)	Tiết	Môn kiểm tra	Thời gian
	1	Toán	Từ 7h00' – 8h30'
	2	Toán	
	3	Học bình thường theo TKB	
	4	Học bình thường theo TKB	
	5	Học bình thường theo TKB	

TUẦN 10

Sáng thứ 2 (6/11/2023) (Phát đề thu bài CS1: BGH, đ/c P.Nhung)	KHỐI 6,7,8		
	Tiết	Môn kiểm tra	Thời gian
	1	Học bình thường theo TKB	7h00' – 7h45'
	2	LS -ĐL	Từ 7h50' – 9h20'
	3	LS- ĐL	
4	KHTN	- KHTN 6 (60	

CS2: BGH, đ/c Linh)	5	KHTN	phút): Từ 9h25' - 10h25' - KHTN 7,8 (90 phút): Từ 9h25' - 10h55'
Sáng thứ 5 (9/11/2023) (Phát đề thu bài CS1: BGH, đ/c P.Nhung CS2: BGH, đ/c Linh)	KHỐI 9		
	Tiết	Môn kiểm tra	Thời gian
	1	Học bình thường theo TKB	7h00' – 7h45'
	2	Lí	7h50' - 8h35'
	3	Hoá	8h40' - 9h25'
	4	Sinh	9h30' - 10h15'
5	Lịch sử	10h20' - 11h5'	
Sáng thứ 2 (6/11/2023) (Phát đề thu bài CS1: BGH, đ/c P.Nhung CS2: BGH, đ/c Linh)	KHỐI 6,7, 8		
	Tiết	Môn kiểm tra	Thời gian
	1	GDCD	7h00' – 7h45'
	2	C.NGHỆ	7h50' - 8h35'
	3	TIN	8h40' - 9h25'
4	Học bình thường theo TKB	9h30' - 10h15'	
Sáng thứ 5 (9/11/2023) (Phát đề thu bài CS1: BGH, đ/c P.Nhung CS2: BGH, đ/c Linh)	KHỐI 9		
	Tiết	Môn kiểm tra	Thời gian
	1	GDCD	7h00' – 7h45'
	2	C.NGHỆ	7h50' - 8h35'
	3	Địa lí	8h40' - 9h25'
	4	Học bình thường theo TKB	9h30' - 10h15'
5	Học bình thường theo TKB	10h20' - 11h5'	
- GV CÓ TIẾT NGÀY: THỨ 4, THỨ 6 TUẦN 9; THỨ 2, THỨ 5 TUẦN 10 COI CÁC TIẾT KIỂM TRA THEO LỊCH TRÊN.			

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- GVBM ôn tập kiến thức cho HS trước khi tiến hành kiểm tra định kì.
- GVBM ra đề trước 01 tuần nộp về tổ chuyên môn kèm theo ma trận của bộ môn để lãnh đạo tổ kí duyệt và có xác nhận của BGH.
- Bộ phận văn thư in sao đề kiểm tra sắp xếp theo lớp trước khi kiểm tra ít nhất 03 ngày.

4. Tiến hành kiểm tra theo kế hoạch của nhà trường, GV được phân công coi kiểm tra theo TKB chính khoá (GV dạy lớp nào coi kiểm tra theo tiết của lớp đó).

5. Những môn đánh giá bằng nhận xét GV ra đề và kiểm tra theo kế hoạch riêng của bộ môn.

IV. THU VÀ CHẤM BÀI

- Phân công thu bài, chấm bài: Sau mỗi tiết kiểm tra các đ/c GV nộp bài về bộ phận văn thư, GV bộ môn đến bộ phận văn thư nhận bài về chấm.

- GV chấm điểm, nhận xét theo hướng động viên, khuyến khích HS ... nhập điểm và trả bài HS sau 02 tuần kiểm tra.

Trên đây là kế hoạch Kiểm tra định kì giữa Học kì I. Các đ/c GVBM tích cực ôn tập cho HS kiểm tra đạt kết quả tốt nhất.

Nơi nhận:

- Tổ CM, GV (để thực hiện);
- Lưu: VT.

KT.HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG



Phạm Thị Hà